



WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 5 ZŁOTYCH

ROK II, Nr 60 (225)

CZWARTEK
3 marca 1949 roku

Wsch. sł. 6.19, zach. 17.18

55 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego RP

Projekt ustawy o kontroli państwowej przedłożył Sejmowi poseł Grubecki

55 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego R. P. w dniu 1 marca roku bież. otworzył wicemarszałek Barcikowski, informując Izbę, że otrzymał od Prezesa Rady Ministrów pismo, zawierające o mianowaniu przez Prezydenta R. P., ob. Tadeusza Dietricha, ministrem Handlu Wewnętrznego i o jednoczesnym odwołaniu go ze stanowiska Prezesa Centralnego Urzędu Planowania.

Wicemarszałek Barcikowski zaproponował następnie uzupełnienie porządku dziennego pierwszym czytaniem, złożonego przez Radę Państwa projektu ustawy o kontroli państwowej. Izba zaaprobowała propozycję wicemarszałka, jak również zgodziła się na zastosowanie skróconego postępowania formalnego, t. j. odbycia pierwszego czytania niezwłocznie po rozdaniu druku projektu ustawy.

W pierwszym punkcie porządku dziennego wicemarszałek udzielił głosu dyrektorowi Biura Kontroli przy Radzie Państwa, posłowi Grubeckiemu (SL).

Z upoważnienia Rady Państwa mówca podkreślił doniosłość przedłożenia Sejmowi Ustawodawczemu projektu ustawy o kontroli państwowej, uchwalonego przez Radę Państwa w dniu 25 lutego br.

Spośród trzech funkcji życia państwowego, a więc planowania, wykonawstwa i kontroli, ta ostatnia — stwierdził poseł Grubecki — nie znalazła jeszcze ostatecznego organizacyjnego i ustawowego rozwiązania. Nie znaczy to, że na tym odcinku nic się nie dzieje. Od listopada 1944 r. działało Biuro Kontroli przy Prezydium KRN, a od 19 lutego 1947 r. Biuro Kontroli przy Radzie Państwa.

Po omówieniu dotychczasowego zakresu pracy Biura Kontroli przy Radzie Państwa poseł Grubecki podkreślił, że przy równoczesnym współdziałaniu organów kontroli społecznej i kontroli resortowej z Biurem Kontroli, a w przyszłości z Najwyższą Izbą Kontroli, staje się możliwe wykonanie rozszerzonych i nowych zadań kontroli administracji i gospodarki pu-

blicznej. Pracę tego aparatu uzupełnia, na odcinku walki z powojenną spekulacją i lichwą Komisja Specjalna do Walki z Nadużyciami i Szkodnictwem Gospodarczym.

Projekt ustawy o kontroli państwowej czyni zażądanie postanowieniom ustawy konstytucyjnej z dnia 19 lutego 1947 r., powołującej Najwyższą Izbę Kontroli, która ma prawo badania działalności naczelnych władz i instytucji w dziedzinie administracji publicznej i gospodarki narodowej z punktu widzenia zgodności z wytycznymi polityki państwowej i planami gospodarczymi, a także pod względem finansowym, gospodarczym oraz organizacyjno-administracyjnym.

Artykuły wstępne projektu ustawy o kontroli państwowej uznają NIK za organ od Rządu niezależny, podległy bezpośrednio Radzie Państwa, którego prezes — powoływany przez Sejm — jest przed Sejmem odpowiedzialny. Projekt przewiduje trzech wiceprezesów NIK, którzy pod przewodnictwem prezesa stanowią kolegium ustanawiające i stanowiące. Najwyższą instancją odwoławczą, rozpatrującą sprawozdania i plany działalności NIK, jest Rada Państwa, co

znajduje swe uzasadnienie w udziale w składzie Rady Państwa pełnego prezydium Sejmu oraz Prezesa NIK, jak również w konieczności wyłączenia Sejmu między sesjami.

Kończąc, poseł Grubecki podkreśla, że projekt ustawy o kontroli państwowej ustala, prawnie stworzony i wy-

(Dokończenie na str. 2)

Protesty opinii publicznej przeciwko represjom antykomunistycznym we Francji

PARYŻ, PAP. — Represje antykomunistyczne we Francji, którymi kieruje minister spraw wewnętrznych Moch, trwają nadal. Ostatnio — jak wiadomo — policja aresztowała 4 dziennikarzy, oskarżając ich „o zamach na bezpieczeństwo kraju”. W więzieniu osadzono pod zarzutem „szpiegostwa” 2 oficerów czynnej służby. Rząd postanowił domagać się uchylenia immunitetu parlamentarnego w stosunku do deputowanego Bonte, redaktora naczelnego dziennika „France Nouvelle”. Policja nadzoru terytorialnego dokonała szeregu rewizji w lokalach partii komunistycznej na prowincji. W niedzielę policja aresztowała w Paryżu kilkaset osób, które zbierały podpisy pod petycją, domagającą się zaprzestania działań wojennych w Indochinach. Mieszkańcy Paryża na placach, gdzie zbierano

podpisy, żywiołowo protestowali przeciwko samowolnym aresztowaniom.

Aresztowania i rewizje budzą oburzenie opinii publicznej, która kwalifikuje je jako prowokację.

Energetyczne protesty przeciwko represjom złożyła Francuska Pomoc Ludowa i Socjalistyczna Partia Jednościowa. Unia francuskiej młodzieży republikańskiej piętnuje represyjną akcję rządu skierowaną przeciwko dziennikarzom, którzy zwalczali podlegaczy wojennych. Pracownicy zakładów lotniczych w Boulogne, których sekretarzem związkowym jest aresztowany Jouenne, odbyli strajk protestacyjny i postanowili wysłać delegację do ministra spraw wewnętrznych. Unia związków zawodowych metalowców okręgu Sekwany wysłowała energiczny protest do rządu przeciwko prowokacjom policji, które mają w fałszywym świetle przedstawić kampanię w obronie pokoju.

Zespół Gdynia — Gdańsk — portem bazowym państw demokracji ludowej

Na posiedzeniu Sejmowej Komisji Planu Gospodarczego, która obradowała w dn. 28 lutego rb. pod przewodnictwem pos. Cieślaka (SL), przybyli m. in.: min. żeglugi Rapacki, minister poczty i telegrafów Szymanowski, wicemin. komunikacji Balicki, wicemin. Petruszewicz, wicemin. Widy-Wirski, wicemin. Lipiński, wicemin. Ceglecki.

Komisja rozpatrzyła część Narodowego Planu Gospodarczego na rok bieżący, dotyczącą komunikacji, łączności i portów.

Referent, poseł Fijałkowski (SD) podkreślił, iż plan odbudowy komunikacji został przekroczony.

Przed wojną Gdynia — Gdańsk przeładowywał 16 mil. ton. w roku ub. zaś przez porty polskie przeładowano 19,3 mil. ton. Jest to skok olbrzymi wobec powszechnego prawie spadku przeładunku w portach europejskich.

Na kolejnych normalnotorowych przewidywane jest przewiezienie o 15 proc. więcej towarów niż w r. 1948, oraz o 2,4 proc. więcej pasażerów.

W ostatnim punkcie referatu mówca poświęcił wiele uwagi poczcie i telekomunikacji. W 1949 r. przewiduje się strefonizowanie 647 gromad wiejskich.

W dyskusji nad referatem zabierał głos pos. pos.: Rapaczyński (PZPR), Koter (PSL), Czechowicz (SD), Cieślak (SL) i Kosydarski (SL).

Minister żeglugi Rapacki, odpowiadając na pytania posła Kotera, zaznacza, że plany rozbudowy floty, muszą uwzględnić nowe perspektywy, jakie otwartą się obecnie przed naszym handlem zagranicznym. Duży nacisk położony będzie na rozwój tonażu oceanicznego, który będzie służył w dziedzinie handlu zagranicznego naszego i krajów demokracji ludowej z Chinami i krajami Ameryki Południowej. Plan rozbudowy floty przewiduje w końcu planu 6-letniego osiągnięcia 600.000 ton tonażu statków. Budowa statków będzie wykonana w 2/3 w stoczniach własnych. W związku z tym trzeba będzie rozbudować stocznice w Gdańsku i uruchomić stocznice w Szczeci-

nie tak, aby ich zdolność produkcyjna wynosiła 100.000 ton rocznie.

Minister podkreślił znaczenie powołania Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej między ZSRR i kraja-

mi demokracji ludowej. Fakt ten ma dla nas wprost rewolucyjne znaczenie, jeśli chodzi o politykę i gospodarkę morską — powiedział min. Rapacki. Port Gdańsk — Gdynia stanie się portem bazowym dla wszystkich państw demokracji ludowej, co rozwinie nasze możliwości i stosunki gospodarcze.

Watykan a pakt atlantycki

Papież udziela błogosławieństwa imperialistom

RZYM, PAP. Palmiro Togliatti zamieścił w czasopiśmie „Vie Nuovo” artykuł, w którym podkreśla, że Watykan w swych ostatnich enuncjacjach jasno i niedwuznacznie wypowiedział się za agresywnymi paktami imperialistycznymi. Papież w swym orędziu udzielił błogosławieństwa imperialistom, knującym spisek przeciwko pokojowi. Rządzący panowania, plany ujarzmnienia narodów, groźby stosowania barbarzyńskich metod — Papież przedstawia, jako „wolę bożą”.

W chwili, gdy z jednej strony znajdują się ci, którzy dążą do wywołania krwawych konfliktów i grożą milionom ludzi, a z drugiej strony zbierają się ci, którzy ofiarują światu trwały pokój, — Papież wypowiada się za pierwszymi i przeciwko drugim. Togliatti zaznacza, że wzrastający ciężar opór narodów całego świata przeciwko podżegaczom wojennym — osłabia obóz imperialistów. W takim momencie Papież przychodzi z pomocą imperialistom.

Częściowa rejestracja wojskowa

Odtworzenie ewidencji zniszczonej podczas okupacji

W ramach organizacji dziedzin waznych dla unormowania pokojowego życia narodowego, ukazało się publiczne zarządzenie Ministra Obrony Narodowej o przeprowadzeniu częściowej rejestracji wojskowej w celu odtworzenia i uporządkowania ewidencji, zniszczonej podczas okupacji niemieckiej.

W myśl obwieszczeń Rejonowych Komendantów Uzupelnień w Warsza-

wie osoby zgłaszające się do rejestracji obowiązane są przedłożyć posiadane dokumenty stwierdzające: ich tożsamość, wiek, zawód, wykształcenie, stosunek do służby wojskowej, posiadane stopnie oraz tytuły wojskowe i dwie fotografie o wymiarach 3 x 4 cm.

Zainteresowani winni zawczasu zaopatrzyć się we wszystkie wymagane dokumenty i fotografie.

